Charte de coutumes de c. 1140 (AD Tarn-et-Garonne, 3 E 155, 

AA 12-1) 

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego Ysarnus vicecomes et Willermus Jordani atque 

Petrus, consilio Azemari Rutenensis episcopi et R. Tolosanensis episcopi et P. Gros, 

donamus et absolvimus illam malam consuetudinem quam vocabant questa, preter hoc 

quod nobis voluerint donare sua propria voluntate, Domino Deo et sancto Antonino, et 

omnibus hominibus qui modo sunt vel in antea futuri sunt in villa Sancti Antonini ita quod 

numquam queramus eis suum aver supra suam voluntatem, 

et aseguran totz los omes de la vila Sancti Antonini aquels qui modo in ea sunt vel in 

posterum sunt futuri, et totum suum aver, totumque suum honorem, et cunctos alios 

homines vel feminas quicumque per eam transierint que mal no lor fazam ni lor aver no 

lor tollam nos nec ullus homo per nostrum consilium se malfait non i avio, o aver non i 

devio, o en fianza non i ero ad alcun ome, et aquo que sia adrezad per laudament del omes 

de la vila ; 

et aseguran totz los homes e las femenas de la vila Sent Antoni presentibus et futuris que 

ia lor aver ni lo onor, se mudar se volio en altre log, no lor tollam, ni lor forzem e·nulla 

guia si per neleit conogud que aguesso non o fadiam, et aquel neleit sia adrezadz per 

laudament dels omes de la vila. 

Et si li ome o las femenas estadgua de la vila que senes enfantz, o senes altres parentz i 

serio a lor testaments volio dar lor aver o lor onor a cui se volguesso per carnal amistad o 

per amor de Deu que ia aquellas laissas que eil ne fario non tollam ni forzem a nul ome ni 

a nulla femena e·nulla guia ; et asseguram totz los habitadors d’eissa la vila Sant Antoni 

de totz los plaiz losquals e·nostra manum placitaverint que ja de negu re non aiam por X 

solidos justizia, e∙l veguers d’aquels que plaigar fara e·sa ma non aia por II solidos, exceptis 

homicidis et illis qui cum uxore alterius deprehensi fuerint in adulterio, et latronibus in 

æclesia Sancti Antonini vel in aliis domibus deprehensis in furto, et exceptis illis qui 

aliquem irati gladio percusserint, et damus quod jam halicui habitatori ville Sancti 

Antonini firmantiam non queramus si om de illis no∙s clamava ad nos, et si nos ipsi nos 

clamavam de alico, farem lo laudar a dreit, e fait lo dreit, aurem d’aquel X solidos justicia. 

E mandam als omes que so fogit de la vila per logre ni per deude que deio que veniant 

segur e reddo lo cabal se redre∙l podo, e se redre no∙l podo, aseguram los en jusca qui 

redre∙l posco per laudament dels omes de la vila, e los autres omes de la vila que deute i 
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devo dreiturer et no∙l podo redre asseguram per eissa covenenza entro a que redre∙l posco 

per laudament dels omes de la vila. 

Et sobræ aizo dam segur per coseil dels homes d’esta vila que se nuls om de fora son aver 

i aportara per salvetad, que no∙l sia toltz ni forsadz e·nulla guia se non o era per deute que 

i degues, o per fianza que faita agues. 

Et totz aquels omes que per guidadgue venrau en esta vila, asseguram aisseguram [sic] 

aissement que ja per malafaita que faita aia, ni per deute, ni per fisanza garda ni seel non 

i aio. 

E sobre tot aizo per amor de Deu et de sant Antoni donam segur a totz aquels omes e totas 

las femenas don que sio que ja venrau en esta vila a la festa Sant Antoni de setembre VIIIto 

dies ante festum et post festum que ja regard non i aio per deute ni per fizanza ni per 

malafaita que faita i aian se en eissa la cort la malafaita [no fazio] o en[eleit] pres non i 

eran que aqui [meteis fezesso et aquel]1316 neleitz sia adrezadz per laudament dels omes 

de la vila. 

Et sobrae aizo, per [nostre cossell, au establit li]1317 ome de Sant Antoni entre lor que se 

neguns om ni neguna femena e·la gleia saint Antoni o [e]ls obr[a]dors, o e·las maios, o en 

altre log dinz la vila pres era en laironzi, ni neguns gladi contra negun ome iradz e·la vila 

tradia e l’en feria, ni ome ni femena i faitillava, ni ab autrui moile pres era en adulteri, que 

nos ne traguam so dreit a aquel a cui lo mals seria faitz, e fait lo dreit, lo cors e l’avers e la 

onors encoira a nos per nostra justicia. 

Et super hoc dederunt homines istius ville suprascriptis vicecomitibus quod tota illa sals 

que in ista villa veniet, veniat in unam domum illorum, et homines istius totam illam sal 

quam comprare voluerint habeant illam de sirvento illorum sestarium per una mezalla de 

gazan, et illam quam comprabunt ad suam dispensam, habeant senes tot gazan, et aquel 

sirvens que la sal tenra no la contrast a lun ome d’esta vila ab mezalla de gazan 

unumquemque sestarium, et illi qui compradam habebunt, vendant illam ad suam 

voluntatem. 

E del blat que li ome d’esta vila vendrau a las pilas, no·n dono palmada. 

E sobre tot aizo aun establit li ome d’esta vila per nostre consilium, de las vinnas e dels 

ortz e dels blads seiradz, si bestia de negun ome trobada i era, que aquel cui la onors seria